۵. ابن خلیوه، ابی عبدالله الحسین، *دیوان ابی فراس الحمدانی*، تحقیق، سامی دهان، دمشق: وزارة الثقافة فی الجمهورية العربية السورية، ۲۰۰۴ م.
۶. ابن خلدون، عبدالرحمان بن محمد، *دیوان المبتدأ والخبر فی تاریخ العرب والبربر ومن عاصرهم من ذوی الشأن الاکبر*، تحقیق: خلیل شحاده، بیروت: دارالفکر، ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۸ م.
۷. ابن شداد، عزالدین محمد بن علی بن ابراهیم، *الاعلاق الخطیة فی ذکر امراء الشام والجزیره*، تصحیح: یحیی ذکریا عباره، دمشق: وزاره الثقافة، ۱۹۹۱ م.
۸. ابن عبری، گریگوریوس ملطی، *تاریخ مختصرالدول*، تحقیق: انطون صالحانی یسوعی، چاپ سوم، بیروت: دارالشرق، ۱۹۹۲.
۹. ابن عدیم، ابی القاسم عمر بن احمد بن هبة الله، *زبدة الحلب من تاریخ الحلب*، دمشق: [معهد الفرنسي بدمشق]، ۱۳۷۰ ق/۱۹۵۱ م.
۱۰. ابن عماد حنبلی دمشقی، شهاب‌الدین ابوالفلاح عبدالحمی بن احمد عکری، *شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*، تحقیق: ارناؤوط، دمشق: دار ابن کثیر، ۱۴۰۶ ق/۱۹۸۶ م.
۱۱. ابن کثیر، ابو الفداء اسماعیل بن عمر بن کثیر، *البدایة والنهایه*، بیروت، دارالفکر، ۱۴۰۷ ق/۱۹۸۶.
۱۲. ابن هشام الحمیری المعافری، عبدالملک بن هشام، *السیرة النبویه*، تحقیق: مصطفی السقا، ابراهیم الابیاری، عبدالحفیظ شلبی، بیروت: دارالمعرفه، بی تا.

۱۳. ابونعیم اصفهانی، احمد بن عبدالله، *حلیة الاولیاء وطبقات الاصفیاء*، چاپ پنجم، بیروت و قاهره: دارالکتاب العربی، دارالریان التراث، ۱۴۰۷.
۱۴. احمدی، علی، *الاسیر فی الاسلام*، قم: سازمان انتشارات اسلامی (جامعه مدرسین)، ۱۳۶۹ش/۱۴۱۱ق.
۱۵. امینی، عبدالحسین، *الغدیر*، چاپ پنجم، بیروت: دارالکتاب العربی، ۱۴۰۳ق.
۱۶. تنوخی، ابی علی المحسن بن علی، *نشوار المحاضرة واخبار المذاكرة*، تحقیق: عبود شالجبی، بیروت: بی نا، ۱۳۹۳ق/۱۹۷۳م.
۱۷. ثعالبی نیشابوری، ابی منصور عبدالملک بن محمد بن اسماعیل، *یتیمة الدهر فی محاسن اهل العصر*، تحقیق: محمد محیی الدین عبدالحمید، قاهره: خود محقق، ۱۳۷۵ق/۱۹۵۶م.
۱۸. ذهبی، شمس الدین محمد بن احمد، *تاریخ الاسلام ووفیات المشاهیر و الاعلام*، تحقیق: عمر عبدالسلام تدمری، بیروت، دارالکتاب العربی، چاپ دوم، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م.
۱۹. زحیلی، وهبه، *آثار الحرب فی الاسلام*، بیروت، دارالکتب العلمیه، چاپ سوم، ۱۴۱۹ق.
۲۰. سامر، فیصل، *دولت حمدانیان*، ترجمه: علیرضا ذکاوتی قراگزلو، قم: پژوهشکده حوزه و دانشگاه، ۱۳۸۰ش.
۲۱. سیدحسن، رضا، *المعارک والاسرین العرب والروم*، بیروت: دارالعالمیه للطباعة النشر، چاپ دوم، ۱۹۹۲م.
۲۲. شکعه، مصطفی، *سيف الدولة الحمدانی مملکه السیف و دولة الاقلام*، بیروت، مکتبة المتنبی، ۱۳۹۷ق/۱۹۷۷م.
۲۳. صنعت گر، خلیل، *حمدانیان اولین مدافعان قدس*، قم، نورالسجاد، ۱۳۸۰ش.
۲۴. غزی، کامل البالی الحلبی، *نهر الذهب فی تاریخ حلب*، تحقیق و تعلیقه: شوقی شعث، محمود فخوری، حلب: دارالقلم، ۱۴۱۳ق/۱۹۹۳م.
۲۵. عنان، محمد عبدالله، *صحنه های تکان دهنده در تاریخ اسلام*، ترجمه: علی دوانی، تهران: دفتر نشر فرهنگ اسلامی، چاپ ششم، ۱۳۶۷.
۲۶. کانار، ماریوس، *نخب تاریخیه و ادبییه جامعه لاخبار سیف الدوله الحمدانی*، الجزائر: خزانه الکتب العربیه، ۱۹۲۴م.
۲۷. مسکویه رازی، ابوعلی، *تجارب الامم*، تحقیق: ابوالقاسم امامی، تهران: سروش،

۱۳۷۹ش.

۲۸. مقریزی، تقی‌الدین ابی‌العباس احمدبن علی، *المواعظ والاعتبار بذكر الخطط والآثار المعروف بالخطط المقریزی*، بغداد: مكتبة المثنی، بی‌تا.

۲۹. موسوی زنجانی، سیدابوالفضل، *نظام اجتماعی اسلام*، قم: انتشارات رسالت، چاپ سوم، ۱۳۵۷.

۳۰. نیازمند، یدالله، *تاریخ بردگی*، تهران: نور خورشید، چاپ دوم، ۱۳۴۹ش.

۳۱. واقدی، محمدبن عمر (م ۲۰۷)، *کتاب المغازی*، تحقیق: مارسدن جونس، بیروت: مؤسسة الأعلمی، چاپ سوم، ۱۴۰۹/ ۱۹۸۹.

۳۲. همدانی، محمدبن عبد‌الملک (م ۵۲۱)، *تکمله التاریخ الطبری* (چاپ شده ذیل) *تاریخ الامم والملوک*، جلد ۱۱، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، بیروت: دارالتراث، چاپ دوم، ۱۳۸۷ق/ ۱۹۶۷م.

۳۳. یاقوت حموی، شهاب‌الدین ابوعبدالله یاقوت بن عبدالله حموی، *معجم البلدان*، بیروت: دارصادر، ۱۹۹۵م.